
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/99-338/2023

 

21 апреля 2023 года г. Йошкар-Ола

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

<...>  – заместителя руководителя – начальника отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

членов Комиссии:

<...> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<...> – специалиста-эксперта отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

в соответствии с приказом Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл от № 58/23 от 07.04.2023 и на основании подпункта «а» пункта
2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (ред. от 14.07.2022 далее – Закон о контрактной системе)
при проведении внеплановой проверки в отношении заказчика — ГБУ РМЭ
«Медведевская центральная районная больница» при проведении закупки на
поставку мебели медицинской для нужд ГБУ РМЭ "Медведевская ЦРБ" в 2022 г.
(номер извещения в единой информационной системе №  0308300032622000125 от
29.07.2022),

 

установила:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий Эл
поступило обращение АСО «Общественный контроль» о возможном нарушении ГБУ
РМЭ «Медведевская центральная районная больница» норм Закона о контрактной
системе.

В частности заявитель полагает, что заказчиком, ответственным лицом заказчика в
проекте контракта по вышеуказанной закупке не установлен надлежащий срок
возврата поставщику денежных средств, внесенных в качестве обеспечения
исполнения контракта.

Марийским УФАС России принято решение о проведении внеплановой проверки в



отношении ГБУ РМЭ «Медведевская центральная районная больница».

В результате осуществления внеплановой проверки в соответствии со статьей 99
Закона о контрактной системе Комиссия установила следующее.

Заказчиком проводился электронный аукцион на поставку мебели медицинской
для нужд ГБУ РМЭ "Медведевская ЦРБ" в 2022 г. (номер извещения в единой
информационной системе № 0308300032622000125 от 29.07.2022).

Дата и время начала срока подачи заявок: 29.07.2022.

Дата и время окончания срока подачи заявок: 08.08.2022.

Дата проведения процедуры подачи предложений о цене контракта либо о сумме
цен единиц товара, работы, услуги: 08.08.2022.

Дата подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя):
10.08.2022.

Начальная (максимальная) цена контракта: 11 893 009,73 рублей.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе заказчики
обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем
двадцать пять процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с
учетом части 1.1 настоящей статьи, при проведении открытых конкурентных
способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в которых
участниками закупок являются только субъекты малого предпринимательства,
социально ориентированные некоммерческие организации. При этом начальная
(максимальная) цена контракта не должна превышать двадцать миллионов
рублей;

В соответствии с частью 3 статьи 30 Закона о контрактной системе при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в
пункте 1 части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок
устанавливается преимущество участникам закупок, которыми могут быть только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации.

Заказчиком установлено в том числе преимущество в соответствии с частью 3
статьи 30 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 2 статьи 42 Закона о контрактной системе извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным
законом, должно содержать в том числе проект контракта.

В соответствии с частью 27 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику
(подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения
исполнения контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта
применяется поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в том числе части этих
денежных средств в случае уменьшения размера обеспечения исполнения
контракта в соответствии с частями 7, 7.1 и 7.2 статьи 96 настоящего Федерального



закона. При этом срок возврата заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) таких денежных средств не должен превышать тридцать дней с даты
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, а в случае установления заказчиком ограничения,
предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона, такой
срок не должен превышать пятнадцать дней с даты исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно пункту 10.4.4 проекта контракта в случае если в качестве обеспечения
исполнения контракта Заказчику перечислены денежные средства при условии
надлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих
обязательств по Контракту, а также в случае уменьшения размера обеспечения
исполнения контракта в соответствии с частями 7, 7.1 и 7.2 статьи 96 Федерального
закона № 44-ФЗ денежные средства (часть этих денежных средств) возвращаются
в течение 30 дней с даты исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом.

Однако, в соответствии с частью 27 статьи 34 Закона о контрактной системе в
связи с установлением заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3
статьи 30 настоящего Федерального закона, срок возврата заказчиком
поставщику денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения
контракта, не должен превышать пятнадцати дней с даты исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом.

На основании изложенного, Комиссия Марийского УФАС России приходит к
выводу, что заказчиком установлен ненадлежащий срок возврата заказчиком
поставщику денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения
контракта, своими действиями заказчик допустил нарушение части 27 статьи 34
Закона о контрактной системе.

В действиях должностного лица ГБУ РМЭ «Медведевская центральная районная
больница» содержатся признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного частью 1.4 стать 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 99 Закона о контрактной
системе, Постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 г. № 1576 «Об
утверждении Правил осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ,
услуг в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих,
комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов,
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных
организаций, операторов электронных площадок, операторов
специализированных электронных площадок и о внесении изменений в Правила
ведения реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним
решений и выданных предписаний, представлений», Комиссия,

 

решила:

 



1. Признать в действиях ГБУ РМЭ «Медведевская центральная районная больница»
нарушение части 27 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» при проведении закупки на поставку
мебели медицинской для нужд ГБУ РМЭ "Медведевская ЦРБ" в 2022 г. (номер
извещения в единой информационной системе № 0308300032622000125 от
29.07.2022).

2. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в отношении должностных лиц заказчика, допустивших
нарушение законодательства по части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

 

 

 

 

Председатель комиссии

 

 

 

 

 

 

 

 

Члены комиссии:   

   

   

 

 

 

 

 

2023-2410

 

 


